General de Contabilidad Gubernamental, artículos 33, 34, 36, 42, 44 y 69, párrafos tercero y 
cuarto. 

2023-4-99432-19-2323-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,498,302.56 pesos (un millón cuatrocientos noventa y ocho mil trescientos dos 
pesos 56/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagar conceptos de nómina 
correspondientes al ejercicio fiscal 2024 por un importe de 964,788.44 pesos (dispersión

[...]

la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 16, 19, fracción IV, 36, 37, 42 y 70, 
fracciones I y II. 

2023-4-99432-19-2323-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 113,126.29 pesos (ciento trece mil ciento veintiséis pesos 29/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la TESOFE, por 
pagar 37,400.00 pesos registrados en el capítulo 5000 Bienes Muebles, Inmuebles e 
Intangibles, que no está autorizado para su pago con recursos del U006 2023, por contar

[...]

Bases de nóminas del ejercicio fiscal 2023 y XML proporcionados por la entidad fiscalizada y 
Conciliación de Plazas y Horas del Instituto Tecnológico Nacional de México 

2023-4-99432-19-2323-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 609,652.61 pesos (seiscientos nueve mil seiscientos cincuenta y dos pesos 61/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la TESOFE, por pagar a trabajadores que ocuparon plazas no autorizadas, en incumplimiento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65;

[...]

celebra el Tecnológico Nacional de México y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave, del 2 de enero de 2023, cláusulas segunda y décima. 

2023-4-99432-19-2323-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,902,783.09 pesos (tres millones novecientos dos mil setecientos ochenta y tres 
pesos 09/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la TESOFE, por pagar 3,827,980.32 pesos a Profesores de Asignatura A por 
encima de las autorizadas en el documento denominado Presupuesto Inicial 2023-Analítico

[...]

lo que justifica recursos por 164,191.99 pesos debido a que 1 trabajador cumplió con el 
perfil requerido, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99432-19-2323-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,034,987.27 pesos (un millón treinta y cuatro mil novecientos ochenta y siete 
pesos 27/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la TESOFE, por contratar y pagar a 10 trabajadores que no cumplieron con el 
perfil requerido para su puesto, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y